
Отдел образования 

Светлогорского райисполкома 

 

ПРИКАЗ 

 

06.06.2025   № 594 

г.Светлогорск 

 

О проведении районного этапа 

республиканской акции по 

благоустройству и озеленению  

территорий «Цветы добра» 

 

На основании приказа главного управления образования 

Гомельского облисполкома от 08.05.2025 № 396, в соответствии с 

областным календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений 

общего среднего образования, дополнительного образования детей и 

молодѐжи на 2024/2025 учебный год, с целью формирования 

экологической культуры учащихся через создание и реализацию проектов 

по озеленению и благоустройству территорий  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести с 14 июля 2025 года по 10 сентября 2025 года районный 

этап республиканской акции по благоустройству и озеленению 

территорий «Цветы добра» (далее - акция) 

 2. Утвердить состав оргкомитета и жюри акции (приложение 2). 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение 

районного этапа конкурса на директора ГУО «Светлогорский эколого-

биологический центр детей и молодѐжи» Крук О.Ю. 

4. Директору ГУО «Светлогорский эколого-биологический центр 

детей и молодѐжи» Крук О.Ю. обеспечить:  

4.1. проведение районного этапа конкурса;  

4.2. отбор и доставку лучших экспонатов на областной этап 

республиканского конкурса; 

5. Руководителям учреждений образования обеспечить участие в 

конкурсе учащихся и педагогов в соответствии с положением, 

утвержденным настоящим приказом, качественную подготовку и отбор 

экспонатов на районный этап конкурса. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Топчевскую Н.Н. 

 

Начальник отдела образования                         Ж.В. Черкас 

 



Заместитель начальника отдела  

образования   

   Н. Н. Топчевская 
 
Разослано: дело,  учреждения образования, доп. учреждения 

Крук   

Сорокина 

2-76-96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу начальника 

отдела образования  

от 06.06.2025 № 594 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа республиканской акции  

по благоустройству и озеленению территорий «Цветы добра» 

 

ЦЕЛЬ: 

создание условий для формирования экологической культуры 

учащихся через создание и реализацию проектов по озеленению 

и благоустройству территорий. 

ЗАДАЧИ: 

формирование знаний и умений у учащихся в области ландшафтного 

дизайна; 

развитие навыков по ландшафтному проектированию малых садов, 

элементов и специализированных участков сада; 

формирование практических навыков при выполнении проектов по 

озеленению и благоустройству территорий; 

развитие творческих способностей учащихся средствами проектной 

деятельности; 

воспитание гражданственности, трудолюбия, бережного 

и уважительного отношения к родной природе; 

содействие допрофессиональной подготовке учащихся; 

активизация и реализация инициатив, направленных 

на благоустройство участков учреждений образования в связи 

с объявлением 2025 года Годом благоустройства страны. 

1. ОРГАНИЗАТОРЫ АКЦИИ. 

Министерство образования Республики Беларусь. 

Координацию деятельности по организационному обеспечению 

подготовки и проведению акции осуществляет учреждение образования 

«Республиканский центр экологии и краеведения» (далее - 

Республиканский центр). 

Соорганизатором проведения акции является Республиканское 

общественное объединение «Белорусский детский фонд». 

2. УЧАСТНИКИ АКЦИИ. 

Участниками акции являются творческие коллективы педагогов и 

учащихся учреждений общего среднего образования, учреждений 

среднего специального образования, учреждений высшего образования, 



учреждений профессионально-технического и специального образования, 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи. 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ. 

Акция проводится с апреля по октябрь 2025 года в четыре этапа: 

первый этап (районный) – проводится с 14 июля по 10 сентября 2025 

года; 

второй этап (областной) – проводится с 18 августа по 12 сентября 

2025 года; 

третий этап (заключительный) – республиканский, проводится с 15 

сентября по 27 октября 2025 года. 

Номинации акции 6.2. и 6.3. проводится в один этап до 30 мая.  

4. НОМИНАЦИИ АКЦИИ, ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ. 

 4.1. Номинация «Творим добро». 

 В данной номинации предполагается создание цветочные 

композиции для благоустройства и озеленения территорий детских садов, 

больниц, реабилитационных центров, церквей и др. 

 В создании цветников используются красивоцветущие 

и декоративно-лиственные однолетние растения, травянистые 

многолетники, декоративные лиственные и хвойные кустарники. 

 4.2. Номинация «Вечная память героям». 

 В данной номинации предполагается выполнение работы 

по благоустройству и озеленению памятных мест, связанных с событиями 

Великой Отечественной войны в родном городе (населенном пункте). 

 Номинация выполняется заочно. Предоставляется отчет в виде 

презентации и дополнительно фотоматериалы. Обязательно предоставить 

фото до реализации номинации.  

5. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ. 

Соответствие условиям акции, обоснование данной идеи и еѐ 

оригинальность, эстетичный вид проекта, цветника, простота ухода, 

сочетание с окружающим ландшафтом, видовое и сортовое разнообразие 

выбранных растений, практическое использование в различных видах 

познавательной деятельности. 

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ. 

6.1. Конкурсные работы по всем номинациям должны иметь 

титульный лист следующего содержания: название конкурса 

и номинации, полное название учреждения образования, область, район, 

фамилия, имя, отчество, возраст, класс авторов работы, фамилия, имя 

и отчество руководителя проекта, его должность, полный почтовый адрес, 

контактный телефон с кодом города. 

6.2. Творческие отчеты номинаций 4.1, 4.2 должны содержать: 

обоснование (описание) идеи проекта, графическую часть и описание 

проектной части: экспликацию растений, условные обозначения 



и результаты его воплощения, мультимедийную презентацию, 

выполненную в программе Microsoft Office Power Point, количество 

слайдов – не более 25 единиц; отчет дополняется отдельной папкой 

с фотоматериалами в электронном виде. 

6.3. Формат подачи материалов: в печатном виде (формат А4, 

текстовый материал – Times New Roman, кегель 14), количество страниц – 

не более 25 страниц и на электронном носителе (CD/DVD-диск). 

 6.4. Выполненные отчеты должны быть отправлены не позднее 

обозначенного срока на адрес электронной почты:info@ecocentr.by с 

пометкой и с указанием номинации и автора.  

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ. 

Итоги районного этапа конкурса подводятся до 12.09 2025 года. 

Для подведения итогов конкурса организаторы формируют жюри. Жюри 

определяет победителей и призеров, представляет информацию для 

награждения. 

Консультации по вопросам проведения и участия в конкурсе 

осуществляются педагогами Светлогорского эколого-биологического 

центра по тел. 2 76 96. (Сорокина М.Н.) 

Конкурсные работы предоставляются в электронном и бумажном  

варианте до 10сентября!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@ecocentr.by


Приложение  2 

к приказу начальника 

отдела образования  

от 06.06.2025 № 594 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета  и жюри районного этапа республиканской акции  

по благоустройству и озеленению территорий «Цветы добра» 

 

 

 

Топчевская Н.Н. заместитель начальника отдела образования, 

председатель; 

Крук О.Ю. 

 

Зеньковская Е.Ю.     

директор,  ГУО «Светлогорский эколого-

биологический центр детей и молодежи»; 

заместитель директора по УВР, ГУО 

«Светлогорский эколого-биологический центр 

детей и молодежи»; 

Сорокина М.Н. методист,  ГУО «Светлогорский эколого-

биологический центр детей и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


